
 

 

 

 

Žádost:                                                                                     

Dne 22. 11. 2022 jsem podal žádost o předčasný důchod bez výplaty, do kterého jsem odešel 

30. 12. 2022. K doloženým podkladům nebyly žádné připomínky, potvrzení o převzetí žádosti 

mohu doložit. Řádný termín starobního důchodu nastal dne 13. 2. 2023. Do dnešního dne 

jsem neobdržel ani výměr důchodu, o jeho výplatě nemluvě. Nastalo zcela jasné překročení 

90 ti denní lhůty k vyřízení žádosti. Je sice velmi šlechetné, že se tisícům stejně šikanovaných 

minulý týden ve sdělovacích prostředcích omluvil vrchní vládní Signalista, leč tím se 

nezasytím. Po více než ročních zkušenostech s touto politickou "reprezentací" mě 

neuspokojuje ani tvrzení moravského traktoristy, že do června 2023 bude vše uvedeno do 

pořádku. 

 

Žádám proto o poskytnutí následujících informací: 

1. U které banky a v jaké výši má čssz uloženy finanční prostředky, které upírá vyplatit  

oprávněným příjemcům ve formě důchodů.  

2. Výše úročení těchto prostředků.  

3. V jakém konkrétním termínu bude ČSSZ vyplácet úroky z prodlení z nerealizovaných 

výplat důchodů jejich  oprávněným příjemcům.  

4. Platové zařazení vedoucích pracovníků ČSSZ/od ved. oddělení výše/. 

5. Počet tabulkových míst v ČSSZ, určených na agendu výpočtu důchodů. 

6. Konkrétní termín vyřízení mé žádosti, tzn. vypočtení výše starobního důchodu, vyhotovení 

jeho výměru, jeho připsání na můj bankovní účet vč. úroků z prodlení, termín  dne připsání v 

kalendářním měsíci. 

 

Odpověď: 

 

1. ČSSZ, jako organizační složka státu, má vedeny účty podřízené státní pokladně u České 

národní banky podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších 

předpisů. Organizační složky státu nemají uložené žádné finanční prostředky na bankovních 

účtech. K čerpání dochází na základě určených rozpočtových limitů stanovených příslušnými 

ministerstvy (MF a MPSV). 

 

2. Účty rozpočtových prostředků podléhající státní pokladně se neúročí. 

 

3. Žádné ustanovení právních předpisů důchodového pojištění nespojuje povinnost orgánu 

sociálního zabezpečení poskytnout oprávněnému doplatek důchodu s povinností poskytnout 

mu z částky představující doplatek též úroky z prodlení. Nárok na úroky z prodlení upravuje 

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, v ust. § 1970 an. a 

tento nárok je tedy možný jen ve vztazích občanskoprávních, nikoliv správně právních. 

Účastník řízení o přiznání důchodu a orgán státu, který o jeho nárocích rozhoduje, nejsou ve 

vzájemně rovnoprávném postavení, které by mohlo zakládat občanskoprávní charakter nároku 

na důchod. Prodlení s výplatou důchodu tak nezakládá nárok účastníka řízení na úrok z 

prodlení z doposud nerealizovaných výplat dávek, úroky z prodlení tedy nemůže ČSSZ 

vyplatit. 

 

4. Zařazování státních zaměstnanců do platových tříd se provádí v souladu s nařízením vlády 

č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů a 

nařízením vlády č. 302/2014 Sb., o katalogu správních činností, ve znění pozdějších předpisů 



na základě vykonávaných správních činností specifikovaných v charakteristice služebního 

místa. Zařazení státních zaměstnanců do platového stupně příslušné platové třídy se provádí 

na základě zápočtu praxe dle § 3 nařízení vlády č. 304/2014 Sb. Výkonem obdobných 

činností se rozumí výkon prací, pro které jsou potřebné znalosti stejného nebo obdobného 

zaměření jako pro výkon státní služby.   

 

Zařazování zaměstnanců ČSSZ, kteří jsou v pracovním poměru na systemizovaných 

pracovních místech, se provádí v souladu s nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, 

nařízením vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě, ve znění 

pozdějších předpisů a na základě druhu práce specifikovaného v popisu pracovní činnosti. 

 

Zařazení vedoucích zaměstnanců ČSSZ do platových tříd uvádíme níže, zařazení do 

platového stupně je vždy individuální viz výše zařazení zaměstnanců do platového stupně: 

Vedoucí oddělení od 9. do 14. platové třídy 

Ředitelé odborů od 11. do 14. platové třídy 

Ředitelé sekcí ve 14. platové třídě 

Vedoucí služebního úřadu (ředitelé OSSZ) ve 13. platové třídě 

Ústřední ředitel ČSSZ v 15. platové třídě. 

 

5. Z celkového počtu zaměstnanců Sekce zpracování dávek důchodového pojištění je určeno 

na agendu výpočtu důchodu 255,5 osob (Odbor rozhodování o dávkách důchodového 

pojištění  - 177, Odbor rozhodování o dávkách DP s mezinárodním prvkem - 78,5). 

Podotýkáme však, že tito zaměstnanci zpracovávají jak agendu nových žádostí tak tzv. 

povyměřovací agendu, další činnosti související s nárokem na dávku důchodového pojištění 

(cca 40 % činnosti). Na decentralizovaný výpočet důchodu je aktuálně vyčleněno 85 

pracovníků OSSZ, kteří jsou zařazeni do ODP dané OSSZ. 

 

6. Starobní důchod byl přiznán dle § 31 zákona č. 155/1995 Sb. od 30. 12. 2022 s výplatou 

náležící od 13. 2. 2023. Výpočet výše starobního důchodu byl proveden dne 28. 4. 2023 s 

kontrolou zpracování dne 31. 5. 2023. 

Vyúčtování doplatku za období od 13. 2. 2023 do 9. 7. 2023 bylo zpracováno dne 1. 6. 2023. 

Doplatek starobního důchodu byl z ČSSZ Praha poukázán dne 5. 6. 2023 (toho dne byl 

odeslán výplatní soubor), připsání na účet klienta je provedeno do 3 pracovních dní. 

Od měsíce července 2023 bude zařízena pravidelná výplata starobního důchodu, vždy k 10dni 

v měsíci. Rozhodnutí o přiznání důchodu bylo expedováno dne 6. 6. 2023. 


